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s PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ek ESTADO DO PARANA ’
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré —
Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

OFiCIO N2: 141/2022 Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e
Esporte,

08 de agosto de 2022.

Exmo. Senhor
EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

N

Prezado Senhor: Exmo Edimar de Freitas Alboneti

Venho por meio deste, solicitar a autorizacdo para abertura de processo de
inexigibilidade de licitagdo para a Contratagdo ora pretendida, que tem por finalidade a
prestagio de servicos para a uma aula diferenciada para todos os alunos da rede
municipal com o tema “Educagdo Ambiental - Ensinando e Conscientizando”, essa aula
conta com praticas ilustrativas e uma metodologia especial onde os alunos terdo contato
direto com um ambiente simulando o fundo do mar e os animais, com 0 objetivo de
conscientizar as criancas sobre a importéncia e os cuidados com o meio ambiente. O
tema faz parte da grade curricular e BNCC, e essa experiéncia diferenciada tende a
proporcionar momentos e aprendizagens importantes aos alunos do nosso municipio.

& No aguardo da autorizagdo, manifestamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente.

C e

Gilmara Nexls de Souza Prado
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esportes.
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré —
Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

PEDIDO INICIAL DE LICITAGAO

De: Gilmara Neris de Souza Prado
Para: Setor de Licitagdes e Contratos
Data: 08/08/2022

Prezado Senhor:

Venho por meio deste, solicitar que seja realizado o processo de inexigibilidade de licitagao
para a CONTRATACAO ora pretendida, que tem por objetivo proporcionar uma aula
diferenciada para todos os alunos da rede municipal com o tema “Educacdo Ambiental -
Ensinando e Conscientizando”, essa aula conta com praticas ilustrativas e uma metodologia
especial onde os alunos terdo contato direto com um ambiente simulando o fundo do mar e
os animais, com a finalidade de conscientizar as criangas sobre a importancia e os cuidados
com o meio ambiente. O tema faz parte da grade curricular e BNCC, e essa experiéncia
diferenciada tende a proporcionar momentos e aprendizagens importantes aos alunos do
nosso municipio.

Encaminhamos em anexo a autorizagdo do prefeito, termo de referéncia e parecer contabil
para dar a continuidade no procedimento licitatério.

W\ Atenciosamente.

3
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Gi/mara\l\l‘_e)(% de Souza Pra)do
Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Cultura.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, FonelFax Oxx 43-35371212 - CEP 86.385-000

TERMO DE REFERENCIA

SETOR: Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esporte.
GESTOR RESPONSAVEL: Gilmara Neris de Souza Prado

OBJETO COM DESCRIGCAO DETALHADA:

A contratagdo ora pretendida, tem por finalidade proporcionar aos alunos da rede
municipal de ensino de Barra do Jacaré, uma aula diferenciada com o tema “Educagdo Ambiental
- Ensinando e Conscientizando”, essa aula conta com praticas ilustrativas e uma metodologia
especial onde os alunos terdo contato direto com um ambiente simulando perfeitamente o fundo
do mar e varios animais empalhados, onde as criangas terdo contato direto. Essa pratica tem
como objetivo: Conscientiza-las e sensibiliza-las em relagao aos problemas ambientais; fomentar
seu interesse em relacdo ao cuidado e melhoria do meio ambiente; desenvolver na infancia a
capacidade de aprender sobre o meio que nos cerca. Esse exercicio proporcionara uma
experiéncia incrivel para nossas criangas, aléem de somar positivamente na aprendizagem. O
tema faz parte da grade curricular e BNCC.

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRAGAO:

Justifica-se tal procedimento, tendo em vista que a contratagéo visa proporcionar aos
alunos uma aula diferenciada com experiéncias Unicas, com o tema Educagéo Ambiental sendo
de extrema importancia, uma vez que, o impacto do homem nos ecossistemas gera problemas,
como desmatamento, poluigéo, escassez de recursos, perda de habitat para os animais, extingao
de espécies e geracgéo de residuos poluidores e contaminantes.

Enfim, a educacdo ambiental desperta no discente a consciéncia de preservagéo e de cidadania.
O ser humano deve passar a entender, desde cedo, que precisa cuidar, preservar e que o futuro
depende do equilibrio entre homem e natureza e do uso racional dos recursos naturais.

Essa aula conta com praticas ilustrativas e uma metodologia especial onde os alunos terao
contato direto com um ambiente simulando perfeitamente o fundo do mar e varios animais
empalhados, onde as criangas terdo contato direto, inclusive manuseio.

A contratacdo se da através da lei n° 8666/93, art. 13, para os fins desta lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a: inciso vi: treinamento e
aperfeicoamento de pessoal. Bem como no art. 25 onde € inexigivel a licitagao guando houver a
inviabilidade de competicdo, em especial: inciso Il: para contratagdo de servigos técnicos
enumerados no art.13 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgagao.

o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 - CEP 86.385-000

Considerando esses artigos disposto em lei, segue em anexo proposta oferecida pela empresa
prestadora dos servigos bem como curriculo lattes cnpq dos profissionais que irdo ministrar a
formacao, contrato social, cartdo do CNPJ, certificado de regularidade do FGTS, certidao
negativa de débitos trabalhistas, certiddo negativa de débitos municipal, Estadual e Federal e
carta de exclusividade.

PARECER CONTABIL:
Em anexo.

CONDICOES DE RECEBIMENTO DOS OBJETOS:
Na Secretaria Municipal de Educagéo em horario comercial.

PRAZO DE ENTREGA E FORMA DE PAGAMENTO:
A contratacéo pretendida sera para o dia 29 de setembro de 2022.
O Pagamento sera realizado em até 15 dias apds a apresentagédo da nota fiscal.

AMOSTRAS DE PRODUTOS:
Nao se aplica.

FISCAL DO CONTRATO:
Gilmara Neris de Souza Prado

LOCAL E DATA: Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esporte, 09 de agosto de 2022.

Gilmara Neris de Souza Prado
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esporte.

(§]

Y



Razdo Social: Thais Portela Educagéo Eirelli
CNPJ: 27.769.507/0001-60

Enderego: Avenida Edgard Stellfeld, 1338, Jardim Social - Curitiba/Parana.
Telefone: (41) 99620-8159

O Projeto Vida Marinha (empresa especializada e com exclusividade na prestacdo de servigos de
conscientizagdo ambiental, mudanga de habitos, conhecimento e preservagao do ecossistema
~arinho) propde, através da Secretaria Municipal de Educagéo, o atendimento dos alunos da Rede
vunicipal de Barra do Jacaré (Parané), conforme processo administrativo modalidade inexigibilidade,
0s quais passam a ser parte integrante e indissolUvel deste contrato.

Paragrafo Primeiro: O presente contrato é celebrado com fundamentagéo no artigo 25 da Lei N°

.666/93.

A demanda e disponibilidade orgamentaria, de acordo com especificagdes e quantidades estabelecidas,

estdo descritas abaixo:

VidaMarinha. Os servigos prestadospela empresa
incluem aulas de educagao ambienta ministradas
dentro de containerprojetado em referéncia ao fundo
do mar, com animais empalhados, em alcool e
replicas, que podem ser tocados e explorados.

Especificagoes Unidade Qtde de Valor Valor
alunos (Total) | Unit. (R$) | Total (R$)
Atendimento aos alunos do municipio pelo Projeto | Unid. 282 10,00 2.820,00

OBS: Nos valores acima estdo compreendidos, além do lucro, encargos, tributos, todas e quaisquer despesas de
responsabilidade da licitante que, direta ou indiretamente, decorram do fornecimento do objeto licitado.

Curitiba, 08 de Agosto de 2022. gﬁ:v.br

Doc sinad

THAIS PORTELA

Data: 25/08/2022 09:07:53-0300
Verifique em https://verificador.iti.br




CARTA DE EXCLUSIVIDADE

0 PROJETO VIDA MARINHA, INSCRITO NO CNPJ 27.769.507/0001-60 COM SEDE EM
CURITIBA-PR na AVENIDA EDGARD STELFELLD 1338. E UMA EMPRESA ESPECIALIZADA
E COM EXCLUSIVIDADE, NA PRESTACAO DE SERV\%OS DE APRESENTAR PROJETOS
AMBIENTAIS DE CONCIENTIZACAO, MUDANCA DE HABITOS, CONHECIMENTO E
C PRESERVACAO DO ECOSSISTEMA DA VIDA MARINHA, BEM COMO A PROTECAO DO
MEIO AMBIENTE, PARA 0S ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL,
COM CONTRATACAO ATRAVES DOS ORGAOS PUBLICOS,
conforme Processo Administrativo, modalidade Inexigibilidade, os quais passam
a ser parte integrante e indissolUvel deste contrato.
Paragrafo Primeiro: O presente contrato ¢ celebrado com
undamentacao no artigo 25 da Lei n® 8.666/93.
- DESCRICAO
PRESTACAO DE SERVICO DE APRESENTAR PROJETOS
AMBIENTAIS MARINHOS

A /‘ﬂ\ml\/%vkﬁm

DIRETORA DO PROJETD




Certificamos que o ato da empresa THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI -

MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestéo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

ASSINATURA ELETRONICA

N
Pagina 2 de 2

ME consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ

07397971903

THAIS PORTELA

JUCEPAR

R TA GORERTIAN GU PAKARE

A validade deste documentc,

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/04/2022 09:39 SOB N° 20221895280.
PROTOCOLO: 221895280 DE 06/04/2022.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12204403118. CNPJ DA SEDE: 27769507000160.
NIRE: 41600559533. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 07/04/2022.

THAIS PORTELA EDUCAGAO EIRELI - ME

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos

informando seus respectives coédigos de verificagac.
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DECLARACAO DE VINCULO

Declaramos para os devidos fins que a bidloga THAIS PORTELA, titular
responsavel do PROJETO VIDA MARINHA, CNPJ: 27.769.507/0001-60,
realizando servicos inerentes a sua area de atuagdo. Conforme Nota fiscal
listadas:

» Nota fiscal 085 Santa Maria do Oeste 24/08/2022
 Nota fiscal 087 Sdo Sebastido da Amoreira 31/08/2022
» Nota fiscal 090 Kalore 31/08/2022

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, CNPJ 95.684.544/0001-26,
Santa Maria do Oeste PR.

Prefeitura Municipal de Sao Sebastido da Amoreira, CNPJ
79.290.659/0001-91, Sao Sebastido da Amoreira PR.

Prefeitura Municipal de Kalore, CNPJ 75.771.238/0001-10, Kalore PR.

Curitiba, 16 de setembro de 2022




: : : : Mamero daNota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 85
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Dats e Hora de EmissSo-
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e e
Codigo de Verificagdo
PGBLBFOX
PRESTADOR DE SERVIGOS
Razdo Social: THAIS PORTELA EDUCACAQ EIRELI - ME
CPF f CNPJ:  27.769.507/0001-60 ~ Inscricdo Municipal: 08 02 0770860-0
Endereco: EDGARD STELLFELD, 001338 - BAIRRO: JARDIMSOCIAL - Tel.y 41 -'30393309
CEP: 82530000
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: HELIO@EFFICACESOLUCOES.COMBR
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE
CPF / CNPJ: 95.684.544/0001-26 IMU: OQutro Doc.:
Endereco: RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, 10 - BAIRRO: CEMTRO - CEP; 85230000
Municipio: SANTA MARIA DO OESTE UF: PR Email:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

ESPOSICAD DO PROJETO AMBIENTAL "WVIDAMARINHA"
REQUISICAD 55856/2002 ,

PROCESSO INEXIGIBILIDADE 1012022

PROCESSO LICITATORIO 1152022

Walor Liguido da Mota Fiscal =R5 11.000,00

VALORTOTAL DA MNOTA-R$11.000,00

Cadigo da Atividade

08-02 -Instrugdo; treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional, avaliacdode conhecimentos de qualguer natureza.

Valor Total das Deducées (R$) Base de Calculo (R$) | Aliquota %) Walor do 185 (R$) Crédito p/ Abatimento do TPTU
0,00 11.000,00 2,01 221,10 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Esta NFS-¢ foi emitida conirespaldona Lei 732009

Documento emitide per ME ou EPF optante pelo Simples Macional.
MN&o geradireito a crédito fiscal de 1Pl

Mais informagtes: nota.curitiba.pr.gov.br



31/08/2022 10:22 1SS-Curitiba - Sistema de Administragao de 1SS
NOmero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA o
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data  Hora de Emissio
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-¢ e i
cédigo de Verificagdo
4ISVZ708B
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELL - ME
CPF / CNP3: 27.763.507/0001-60 Inscrigdo Municipal: 08 02 0770860-0

Endereco: EDGARD STELLFELD, 001338 - BAIRRO: JARDIM 50CIAL-  Tel.: 41 - 30393309
CEP: 82530000

Municipio: CURITIBA UF: PR Email: HELIO@EFFICACESOLUCOES.COMBR
TOMADOR DE SERVICOS
Mome/Razio Social PREFEITURA MUNICIPALDESAC SEBASTIAO DAAMOREIRA
CPF / CNP3: 76,290.655/0001-91 IMU: Outro Doc.:
Endereco: RUA PAPA JOAQ XXIII, 1086 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 86240000
Municipio: SAO SEBASTIAC DA AMOREIRA UF: PR Email:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

EXPOSICAQ DO PROJETO AMBIENTAL VIDAMARINHA
SOLICITACAD DE FORNECIMENTO 1752/2022
WOTADEEMPENHO 3316/2022

Valor Liquido da Nota Fiscal = RS 8.000,00

VALOR TOTAL DA NOTA -R$8.000,00

Codigoda Atividade
08-02 - Instrucdo, treinamento, orientacdo pedagdgicae educﬁcional, avaliacdo de conhecimentos de qualquer natureza,

Valor Total das Deductes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU

0,00 8.000,00 2,01 160,80 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NF - foi emitida corm respaldo nia Lei 73/2008.
Documento emitide per ME ou EPP optante pelo Simples Nacional
N&o gera direito 3 créditofiscal de 1P

Mais informagdes: nota,curitiba.pr.gov.br

https://isscuritiba.curitiba.pr.gov.br/iss/Principal/frmFramesPgPrincipal.aspx?sParam=MENSAGEMA&sLogin=1
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31/08/2022 11:39 I1SS-Curitiba - Sistema de Administraggo de ISS

Ndmero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA o0
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data & Hora de Emissic
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 23/08/2022 11139:08
Codigo de Verificagio
BMKZZEOY
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Sacial: THAIS PORTELA EDUCACAO EIREL! - ME
CPF / CNPJ: 27.769.507/0001-60 Inscric&o Municipalk 08 02 0770860-0
Endereco: EDGARD STELLFELD, 001338 - BAIRRO: JARDIM SOCIAL~- Tel.z 41 - 30383309
CEP: 82530000
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: HELIO@EFFICACESOLUCOES.COMBR
TOMADOR DE SERVICOS
MNome/Razéo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORE
CPF / CNP3: 75,771.2368/0001-10 IMU: Outro Doc.:
Enderego: PRCA FRANCISCO L GONCALVES, 267 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 86520000
Municipio: KALORE UF: PR Email:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

EXPOSICAO DOPROJETO AMBIENTAL VIDAMARINHA
NAD - NOTADEAUTORIZACAD DE DESPESA 17092022

Valor Liquido da Nota Fiscal = R$6.240,00

VALORTOTAL DA NOTA -R$6.240,00

Codigo da Atividade

08-02 - Instrucdo, treinamento, orientacdo pedagdgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquernatureza.

Valor Total das Dedugbes (R$) | Base de Calculo (R§) | Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 6.240,00 2,01 125,42 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NF S-e foi emitida com respalde na Lei 7372009,
Documente emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional,
N#o gera direilo 3 créditofiscal de 1P,

Mais infermagtes: nota.curitiba.pr.gov.br

hitps://isscuritiba.curitiba.pr.gov.br/iss/Principal/frmFramesPgPrincipal.aspx?sParam=MENSAGEMA&sLogin=1




Contato

www.linkedin.com/in/emilynentwig
(Linkedin)

Principais competéncias
Biologia molecular
Entomologia

Zoologia

Languages

|ng|éS tProfessional W

orking;

D

Emily Nentwig de Barros

Bacharel em Ciéncias Bioldgicas e Mestre em Zoologia

Curitiba, Parana, Brasil

Resumo

Formagcdo e experiéncia ampla em zoologia aplicada, entomologia
médica, manipulacdo animal e biologia molecular (incluindo técnicas
como PCR em tempo real). Atualmente atua com educagao
ambiental como bidloga do Projeto Vida Marinha.

Experiéncia

Projeto Vida Marinha de Educagéo Ambiental
Bidloga
abril de 2022 - Present (6 meses)

Universidade Federal do Parana
Estudante de mestrado
junho de 2019 - fevereiro de 2022 (2 anos 9 meses)

P

. TR 1
LUTTUDE,

Parana, Brasil
Formacao geral em zoologia aplicada, realizagéo de pratica em docéncia e

defesa de projeto de pesquisa na area de entomologia médica (analise de

aspectos fisioldgicos e genéticos da hematofagia em Aedes aegypti).

Formacgao académica

Universidade Federal do Parana
Pés-graduagao Stricto Sensu - Mestrado, Zoologia/Biologia Animal - (junho de
2019 - fevereiro de 2022)

Universidade Federal do Parana

Bacharelado, Biologia/Ciéncias Bioldgicas - Geral - (margo de 2014 - abril de
2019)

Page 1 of 1



Contato

www.linkedin.com/in/pahola-
bakovicz-78666214a {|

Principais competéncias

Atendimento ao cliente
Atividades de integracao de equipe

Docéncia

Pahola Bakovicz
Bidloga

Curitiba, Parana, Brasil

Experiéncia

Vida Marinha
Bidloga
margo de 2022 - Present (7 meses)

Curitiba, Parand, Brasil

Educacao ambiental com énfase na vida marinha.

IBIC - Instituto Brasileiro de Iniciagao Cientifica
Diretora de Eventos Cientificos
julho de 2019 - Present (3 anos 3 meses)

Jaragua do sul, Santa Catarina

FEBIC - Feira Brasileira de Iniciagdo Cientifica

Coordenadora de avaliagéo

janeiro de 2018 - Present (4 anos 9 meses)

Jaragua do sul, Santa Catarina

Convite aos avaliadores, elaboragéo do cronograma de

avaliagdo/bancas e estandes, coordenagéo e organizagéo das bancas
avaliadoras, mediadores sala de avaliagao, controle geral da avaliagéo
(verificar

falhas/corregdes), recepgéo e controle de avaliadores, organizagéo sala de
avaliacado e salas de bancas examinadoras.

Grupo Marista
Professor
outubro de 2013 - dezembro de 2021 (8 anos 3 meses)

Professora de Ciéncias do Ensino Fundamental e Biologia do Ensino Médio.

Habilidades e competéncias do ENEM.

Formacao académica

Faculdade Jangada
Licenciatura e Bacharelado, Biologia/Ciéncias Biolégicas -
Geral - (2012 - 2015)

Page 1 of 2
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Contato

41987071152
jennifer.zdepski@

www.linkedin.com/in/jzdepski

{irk

lattes cnpq.br/754641 6515461414
Principais competéncias
Gestao de recursos naturais

Politica ambiental
Gestao ambiental

Languages
l|mw30rtugués {Nalive o

Espanhol {!

Jennifer Figueredo

Bidloga | Professora | Educador Ambiental | Gestor Ambiental

LUTITDEA, Farat 1, Brasil

Resumo

Licenciada em Ciéncias Bioldgicas pela Pontificia Universidade
Catolica do Parana. Trabalhou como estagiaria no Centro de
Apoio & Fauna Silvestres de Curitiba (CAFS) e como residente

do Programa Institucional de Residéncia Pedagogica - PUCPR.
Atualmente é membro do Instituto Pré-Restinga e voluntaria do
Projeto Meros do Brasil. Possui experiéncia em acondicionamento,
preparagdo e manutengdo de material para colegéo cientifica, e no
desenvolvimento de materiais didaticos e de divulgagéo cientifica
nas areas de Ciéncias e Biologia.

Experiéncia

Projeto Vida Marinha
Educador ambiental

setembro de 2022 - Present (1 més)
Curitiba

CAPES - Coordenacéo de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel
Superior

Programa Institucional de Residéncia Pedagogica

outubro de 2020 - margo de 2022 (1 ano 6 meses)

Prefeitura Municipal de Curitiba
Centro de Apoio a Fauna Silvestre
margo de 2020 - margo de 2022 (2 anos 1 més)

Curitiba, Parana,

Prefeitura Municipal de Curitiba

Museu de Histéria Natural do Capao da Imbuia

margo de 2019 - dezembro de 2019 (10 meses)
Curitiba, Parana, Brasil

Acondicionamento, preparagao e manutencdo de material herpetologico
disponivel na colegao.

Page 1 of 2



CAPES - Coordenagéo de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel
Superior

PIBID

setembro de 2018 - dezembro de 2019 (1 ano 4 meses)

Curiliba & Regifo, Brasil

Formagao académica.

Universidade Tuiuti do Parana - UTP
Master of Business Administration - MBA, Gestdo Ambiental - (julho de
2022 - maio de 2023)

Pontificia Universidade Catdlica do Parana

Licenciatura, Biologia/Ciéncias Biolégicas - Geral + (margo de 2018 - jutho de
2022)

Page 2 of 2



CONTATO

(41) 99114-1212

projetovidamarinhaeduambientalegmail.com

IDIOMAS

Portugués fluente

»
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Antonio Luiz Portela

Bidlogo | Professor | Educador Ambiental

Formacdo Académica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Ciéncias Biolégicas (1985 - 1989)

Experiéncia

2019 - ATUAL
PROJETO VIDA MARINHA

Educador Ambiental.

1989 - 2019
COLEGIO DOM BOSCO

Professor.

1985 - 1989
COLEGIO BARDDAL

Professor.



CONTATO

(41) 99114-1212

projetovidamarinhaeduambientalegmail.com

IDIOMAS

Portugués fluente

!

Antonio Luiz Portela

Bislogo | Professor | Educador Ambiental

Formacao Acadéemica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Ciéncias Biolégicas (1985 - 1989)

Experiéncia

2019 - ATUAL
PROJETO VIDA MARINHA

Educador Ambiental.

1989 - 2019
COLEGIO DOM BOSCO

Professor.

1985 - 1989
COLEGIO BARDDAL

Professor.



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA
THAIS PORTELA EDUCAGAO EIREL!

THAIS PORTELA, brasileira, solteira,
nascida em 11/08/1989, empresaria,
portadora da carteira nacional de
habilitaggo n° 04730365510 Detran/PR,
inscrita no CPF sob o n°. 073.979.719-03,
residente e domiciliada na Avenida
Winston Churchill, n® 334, bloco 01, Apt.
043, bairro Capao Raso, na cidade de
Curitiba, Estado do Parana, com CEP
81.130-000, resolve por este instrumento
constituir  EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual
sera regida pelas clausulas e condigbes
seguintes:

CLAUSULA PRIMERIA: A presente empresa individual de responsabilidade
limitada girara sob a denominagao de: THAIS PORTELA EDUCAGCAO EIRELI,
com sede na cidade de Curitiba, estado do Parana, na Avenida Edgard
Stelifeld, n® 1338, bairro Jardim Social, com CEP 82.530-000, podendo, a
qualquer tempo, a critério de seu titular, abrir ou fechar filiais ou outras
dependéncias em quaiquer parte do territorio nacional.

CLAUSULA SEGUNDA: O objeto social sera de atividade de educagdo
ambiental e treinamento em desenvolvimento profissional.

CLAUSULA TERCEIRA: Seu prazo de duragdo é indeterminado, iniciando
suas atividades com o registro do presente.

CLAUSULA QUARTA: O capital & de R$ 93.700,00 (noventa e trés mil e
setecentos reais), © qual sera totalmente integralizado neste ato, em moeda
corrente no Pais.

CLAUSULA QUINTA: Serd administrada por THAIS PORTELA, a quem
cabera a representagao ativa e passiva, judicial e extrajudicial desta EIRELL

CLAUSULA SEXTA.: O exercicio sera encerrado em 31 de dezembro de cada
ano.

CERTIFICO O REGISTRO EM 03/05/2017 11:13 SOB N° 41600559533.
PROTOCOLO: 172159660 DE 02/05/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11701606751. NIRE: 41600559533.

THAIS PORTELA EDUCAGAO EIRELI

o .,W_.m"w_mm‘,

. AR
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 03/05/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

Thfarmanda sens reanactivnas ~Adians Ae wvarificacin

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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A validade deste documento,

o

ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA

THAIS PORTELA EDUCAGAO EIRELI

CLAUSULA SETIMA: Declara a titular da EIRELI, para os devidos fins e
efeitos de direito, que a mesmo Nnao participa de nenhuma outra pessoa
juridica dessa modalidade.

CLAUSULA OITAVA: A responsabilidade da titular & limitada ao capital
integralizado.

CLAUSULA NONA: Sob as penas da lei, declara, igualmente, que a
administradora nao esta impedida, por lei especial, € nem condenado ou que
se encontra sob os efeitos de condenagao, que 0 proiba de exercer a
administracao desta EIRELL

CLAUSULA DECIMA: Falecendo a empresaria, a empresa continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores € 0 incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes, 0 valor de seus haveres sera apurado e liquidado
com base na situagdo patrimonial da empresa, 3 data da resolugao, verificada
em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Fica eleito o foro de Curitiba/Pr, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos & obrigagoes resultantes deste contrato.

Pela exatidao daquilo acima estipulado, a titular assina o presente instrumento
e via (inica que sera levado a registro na Junta Comercial do Parana, para que

a mesma adquirida personalidade juridica, de acordo com a legislacdo em
vigor.

THAIS PORTELA

CERTIFICO O REGISTRO EM 03/05/2017 11:13 SOB N° 41600559533.
PROTOCOLO: 172159660 DE 02/05/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:
11701606751, NIRE: 41600559533.

THATS PORTELA EDUCACAO EIRELI

Libertad Bogus

R i SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 03/05/2017

www.empresafacil.pr.gov.br

TrFAarmanda eane vaenan wAe AAASAne Ao wrawri FiAn~EA

se impresso, fica sujeito a comprovagéo de sua autenticidade nos respectivos portais.
43 A
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CERTIFICO O REGISTRO EM 03/05/2017 11:13 SOB N° 41600559533.
PROTOCOLO: 172159660 DE 02/05/2017. CODIGO DE VERIFICAGCAO:

¢ v 11701606751. NIRE: 41600559533.
"SSSNEN | THATS PORTELA EDUCAGAO EIRELI
| UNTA COMERCIAL
o) SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 03/05/2017
www .empresafacil .pr.gov.br

e sua autenticidade nos respectivos portais.

se impresso, fica sujeito & comprovagéo d
artivas rddiaaa de wari ficacrin

A validade deste documento,
TnfAarmandn =sans Tasn



et
PODER JUDICIARIOQ

JUSTICA DO TRA%A?%Q
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.769.507/0001-60

Certiddo n°: 21136667/2022

Expedigdo: 05/07/2022, as 18:41:09

validade: 01/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se due THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob © n°® 27.769.507/0001-60, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n%: 9.761.321
CMPJ: 27.769.507/0001-60
Mome: THAIS PORTELA EDUCACAQ EIRELI - ME

Ressalvado o direitc de a Fazenda Piblica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registradas ou que yvenham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado; relativas a créditos

tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas € créditos tributdrios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto @ Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende 08 Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servico - 188}, Tributos Imobiliarios (imposto Predial
¢ Teritorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- ITBI e Contribuigdo de
helhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastradas no
Nunicipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba pr.gov. briCertidao/V alidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.
Emitida as 14:46 dodia 04/077/2022.
Codigo de autenticidade da ceriddo: 30466413CSDF4CF9591?DDBBA88ADTS401

Cualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 02/10/2022 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certidio utilizando um leitor de QRCode.
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Repiiblica Federativa do Brasil

Ajrira M Bel. Nilo U. de Souza Sampaio
Poder Judiciario

Titular

Bel. Péricles Coelho

Bel. Edivaldo Pereira da Silva

Bel. Luis Fernando Vieira
Juramentados

Foro Central | .
Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba

Estado do Parand

(FEITOS AJ UIZADOS)

‘ |
CERTIDAO POSITIVA CIVEL \

CERTIFICO, a pedido expresso de parte interessada, |

-, I

que revendo os livros de Registros de FEITOS CIVEIS \‘
A TUIZADOS (12 a 25° Varas Civeis; Vara de Registros Publicos e Corregedoria

Extrajudicial; Vara de Acidentes de Trabalho e Cartas Precatérias Civeis e Vara da
Auditoria Militar Estadual), existentes nesta Serventia a meu cargo, dos mesmos
constatei contra:

RN
.

o\

AR R P R

%
W%
%,
7
2
Y

DOVAREIRIAN
Y TR
> NN ¢ 05 WY
N

O R R R AR R TRRRRRER AR WA R QY \‘\~ AR N ‘\ SN

\
> 3 N
AR JaNN

o(s) seguinte(s) feito(s): \\
Livro Distr. Natureza Requerente Data Vara \\
Numero Unico do Processo: 0015361-04.2021.8.16.0001
BUSCA E APREENSAO BANCO BRADESCO S/4 28/07/21 08 Vara \\
|
no periodo de 25 de julho de 2002 a 25/07/2022 .
0 REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
\\
Curitiba, 27 de julho de 2022 .

Digitally signed
by CURITIBA
CARTORIO 2
OFICIO DE DIST
DA COM DE
CTBA:75155572
000149

Emitida por: EDIVALDO Date:

Lei n°19.803 de 21/Dez/18 / 2022.07.27
Tabela XVI dos Distribuidores n° Vi letra a (R$  38.16) D) stribuidor 12:58:00 BRT

Oficio 20 Distribuidor

Assinado Digitalmente i

w S impressa, verificar sua autenticidade no http:/lwww.Zdistribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo C64360F2 ***

|
|
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027177900-90

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 27.769.507/0001-60
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever € cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos 0s estabelecimentos da empresa € refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 02/11/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fa;gnga.gr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (06/07/2022 1 8:44:38)

2,



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

ALVARA N°: 1.316.759

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede 0 presente Alvara de Licenga para Localizagao,
conforme processo N° 20-029312/2017, a

THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI - ME
AV. EDGARD STELLFELD - N°:001338

INSC. IMOB.; 18.0.0091.0570.00-7 0000 INSCRICAO MUNICIPAL: 08 02770.860-0 CNPJ: 27.769.507/0001-60

Taxagao: SERV X
Tipo de Instala¢ao: ESCRITORIO DE CONTATO

- Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
3 Qutras atividades de ensino n&o especificadas anteriormente
* *

\LVARA VALIDO APENAS PARA ESCRITORIO OU ESCRITORIO DE CONTATO. PROIBIDA A UTILIZACAO PARA OUTROS
C [IPOS DE INSTALAGAO.

VALIDO ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLAGAO EM VIGOR.
CURIT&BJ\ 19 DE MAIC DE g017.
DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS

IMPORTANTE :
: " X : . CLAUDIA KOCHY KIESKY
+ A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletronico fica MATRICULA: 84411

sua autenticidade devera ser confirmada no endereco
alteragdo, evitando as penalidades previstas na legislagao. S1¥B.2552. 9CE7.49D6~7 . SEFA .E4

www.curitiba.pr.gov.br, Servigo para Empresa, Alvara Comercial -
Dados.

« E obrigatoria a comunicacao imediata em caso de encerramento,
paralisacao, alteragéo de enderego, de ramo ou qualquer outra

e ————— A A %

Pagina 1 de 1



Secretaria da Micro ¢ Pequena Empresa : ﬂg
Secretaria da Racionalizagdo ¢ Simplificagdo

Departamento de Registro Empresarial e [ntegragao

Junta Comercial do Estado do Parand - JUCEPAR

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

1lmo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Parana - JUCEPAR

A Empresa THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI , estabelecido(a) na AVENIDA Edgard Stellfeld,
1338 . Jardim Social, Curitiba - PR, CEP: 82530-000, requer a Yossa Senhoria 0 arquivamento do presente
instrumento ¢ declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na condicdo de MICROEMPRESA, nos termos
da Lei Complementar n° 123, de 14/ 12/2006.

Codigo do ato: 315
Descrigao do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

Curitiba - PR, 06/04/2017

i as o Peotilo
THAIS PORTELA
Titular/Administrador

v Eswe docunrento foi gerado no portal Empresd Faeil Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 03/05/2017 11:13 SOB N° 20172159652.
PROTOCOLO: 172159652 DE 02/05/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
' 11701606743. NIRE: 41600559533.

THATS PORTELA EDUCAGAO EIRELI

e
g-—
VUNTA MBS I Libertad Bogus
B0 PARANA SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 03/05/2017
www .empresafacil.pr .gov.br

2 validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagao de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cbdiqos de verificacao



17/11/2021 15:15

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA
27 769.507/0001-60 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 03/05/2017
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI
TTULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedekekkkhk ME
=ODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
=3DIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-99 - OQutras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
( 1‘ LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
- AV EDGARD STELLFELD 1338 g
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
82.530-000 JARDIM SOCIAL CURITIBA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
HELlO@EFFlCACESOLUCOES.COM.BR (41) 3039-3309
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dekekokok
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/05/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Kkdekkdekk hkkhhkhk
@ﬂ“
' Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/11/2021 as 15:15:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111



20/09/2022 09:36

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Certificado de

A Caixa Econém

empresa acima

O presente Ce

decorrentes das

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Regularidade

do FGTS - CRF

Inscricdo:  27.769.507/0001-60
Raz&o Social:THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI ME

Endereco: AV EDGARD STELLFELD 1338/ JARDIM SOCIAL / CURITIBA / PR / 82530~
000

ica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

identificada encontra-se em situagdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

rtificado ndo servird de prova contra cobranga de

quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

obrigagdes com o FGTS.

validade:07/09/2022 a 06/10/2022

Certificagdo Nimero: 2022090702290676434506

Informacdo obtida em 20/09/2022 09:20:53

‘Fr A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a

verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/ consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1/



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI
CNPJ: 27.769.507/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:50:09 do dia 16/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/11/2022.

Codigo de controle da certidao: 9E26.5AC5.93AB.E25E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL )
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO EMPREGADOS JUR AMENTADOS

CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253

EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO LU|7? éﬁ%{‘é& %%'?A%%\l/gm
CEP: 80530-906 _ ] |SABEL ANGELA WYPYCH
www. 1distribuidorcuritiba.com.br MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI
PEDIDO DE CERTIDOES PR AN VAR ALVES
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO
EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREOQ - CEP 80530-906

RECUPERAGAQ JUDICIAL «+ FALENCIA _* CONCORDATA = * CRIME * CIVEL

VARAS CRIMINAIS-VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECAT RIA DA VARA DE EXECUCOES PENAIS

EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

| contra:

N

7

oy

NN 3N

N
LaoL oY N
N T
AN IINSLINAN AN SN RN

CNP.J.27.769.507/0001-60

N BB

v

| 29/12/62) a 01/08/2022 .
| O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 03 de agosto de 2022 .

": FERNANDA GALLASSINI
11? Escrevente Juramentada

Digitally signed
by JOSE BORGES

DA CRUZ
FILHO:31628532

| qo ¢
! Date:
| 2022.08.03

Emitida por: MAURI 14:50:20 BRT
Lei n°19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n°® Viletraa (R$ 38.16)

OFICIO DISTRIBUIDOR

| »* Se impressa, verificar sua autenticidade no http:llwww.1distribuidorcuritiba.com.brlautentica usando o codigo BF29EE4E S

| CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FlNSé
‘TW . GERAIS, que revendo 0$ livros de registros de distribuicdes fisicas e eletrénicas deliE
. ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGCAO JUDICIAL E
. EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer acao

EETNATTTTIRONN T T T AT T DA FR MR LR \\\j

N
ANASIND

' no periodo de 18 de marco de 1963 (data da instalacdo deste cartorio - Lei No.4.677, de :
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% PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

= ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

Oficio Emitido Pela Autoridade Competente

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré — Estado Do Parana
De: Prefeito Municipal
Para: Gilmara Neris de Souza Prado

Data: 08/08/2022

AUTORIZO preliminarmente a solicitada mediante oficio n® 141/2022, expedido pela
unidade da Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura e Esporte.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

]

1- A elaboracdo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a
modahdade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

2- A elaboracdo dos demais instrumentos necessarios ao procedimento licitatorio.

3- Ao exame e aprovagdo dos documentos indicados nos itens acima.

4

Parecer contabil e parecer juridico.

Prefeito Municipal



PAGCO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 35637-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 138/2022

Do - Setor de Contabilidade
Para - Setor Licitagdo

Assunto: Contratacio de servi¢os que incluem aulas de educag@o ambiental ministradas
dentro de container projetado em referéncia ao fundo do mar, com animais empalhados em
alcool e réplicas que podem ser tocados e explorados.

Vimos através deste, informar as dotagdes orgamentdrias, para efetuar os
procedimentos cabiveis, referente a contratagéo de servigos de vigia e seguranga.

Ressalta-se que este parecer informa a dotag@io existente no orgamento, € que 0s
procedimentos referentes a empenho, liquidagdo e pagamento estardo sujeitos a existéncia de
saldo na dotagdo orcamentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de
alguma conta contabil constante deste parecer apresentar saldo org¢amentdrio abaixo do
necessario para realiza¢do do objeto da licitagdo pode ser sanado pela suplementacdo da
referida conta através de solicitag@o do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagdo a modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatério, bem como a verificagdo da correta aplicagdo da
legisla¢@o, no que se refere a licitagdes e contratos, é de competéncia da respectiva comissao
de licitagdo e do juridico.

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES E CULTURA
09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.361.0012.2093 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL

Item Historico Natureza Conta | Fonte

01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 06910 | 00.000
Juridica

02 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 06920 | 00.103
Juridica

03 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 06930 | 00.104
Juridica

Sem mais para 0 momento, € certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos
protestos de elevada estima e considera '

Contador
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré -
Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

MEMORANDO
DO: Setor de Licitagéo
PARA: Setor Juridico
Assunto: Parecer Juridico de Dispensa de Licitagéo

Data: 23/08/2022

Prezado Senhor (a):

Encaminhamos a pasta com a solicitagdo do setor e demais documentos para analise e
emissdo do parecer juridico da legalidade em dar sequéncia no pedido de Inexigibilidade de
Licitagdo, que tem por finalidade a Prestagéo de Servigos para Aula diferenciada para os alunos
da rede municipal com o tema: “Educagéo Ambiental — Ensinando e Conscientizando”, conforme
especificagdes detalhadas contidas no processo.

Salientamos que a Comissdo de Licitagdo ndo entra no mérito quanto a escolha da
modalidade a ser adotada.

Atenciosamente,

Barra do Jacaré, 23 de agosto de 2022.

v/
Setor|de Licitagbes



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO N° 251/2022

Processo Administrativo: Ainda sem n®

Inexigibilidade: Ainda sem n®

Objeto do Parecer: Inexigibilidade de Licitagao

Objeto da Licitagao: Contratagdo de Aula Diferenciada “Educagéo Ambiental — Ensinando e
Conscientizando”

Origem do Pedido: Setor de Licitagéo

Destina-se o presente parecer a analise dos aspectos juridicos relativos a fase interna
do processo licitatorio. Destacando-se que este 6rgéo juridico nao ingressa no aspecto técnico da
contratagéo (tais como qualidade intrinseca dos objetos e/ou quantidade necessaria), posto que, nao
possui conhecimento técnico suficiente para tanto, bem como nao analisa a oportunidade e conveniéncia
da contratagéo, pois, N&o possuli competéncia para tanto.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de abertura de processo de inexigibilidade de licitagao,
deflagrado pela Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte € Cultura, tendo por objeto a
contratagao aula diferenciada para todos os alunos da rede municipal, com o tema “Educagao
Ambiental — Ensinando e Conscientizando”. Sua contratagdo faz-se necessaria para a
conscientizagao das criangas sobre a importancia e os cuidados com 0 meio ambiente.

Vieram a este advogado publico os seguintes documentos: (1) pedido inicial
formulado pela respectiva Secretaria; (2) termo de referéncia e justificativa; (8) informagdes sobre
o curso de capacitagdo (4) documentos de habilitagio da empresa contratada (5) parecer contabil
n° 138/2022;

E o relatorio.

2. DA INEXIGIBILIDADE
No presente caso, tem-se como objeto a contratagéo direta da empresa
especializada em Educagao Ambiental - THAIS PORTELLA EDUCAGAO EIRELI, para
apresentagdo de projeto ambiental de conscientizagdo, mudanga de habitos, conhecimento e
preservagao do ecossistema da vida marinha, também a protegéo do meio ambiente que sera

realizado em container itinerante para aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

Parecer Juridico n® 251/2022 - Pégina 1 de 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

Dos documentos apresentados, esta Procuradoria entende se tratar do caso de
inexigibilidade de licitagao prevista no art. 25, inciso Il da Lei n° 8.666/93, sendo vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo guando houver inviabilidade de
competigéo, em especial:

Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notoria especializagao, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagao;

E de se notar, que o art. 25 da Lei n" 8.666/93, em seu $1", conceitua notéria
especializagdo como a condigéo de o "profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagoes,
organizagéo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfagéo do objeto do contrato”.

Assim sendo, a correta interpretagao do rol do art. 13 é no sentido de que se

trata de uma lista exemplificativa. Nesse sentido, a ligdo de Margal Justen Filho:

“A relagdo do art. 13 & meramente exemplificativa. O
conceito de servico técnico profissional especializado
comporta, em tese, uma grande variedade de situagdes. Nao
ha davidas de que, além dos casos indicados no art. 13,
existem inumeras outras hipoteses que comportam
qualificag@o como servigo técnico profissional especializado."
(JUSTEN FILHO, Margal. A contratagdo sem licitagdo nas
empresas estatais. In Estatuto juridico das empresas estatais:
Lei n® 13.303/2016/Margal Justen Filho (organizador). - Sao
Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2016).

Ademais, nos termos do estudo realizado pelo professor Luiz Claudio Chaves,
publicado na “Revista TCU™:

“(...) a correta interpretagao do rol do art. 13 & no sentido de
que se trata de uma lista exemplificativa. Tanto assim que
a redagao fora construida de forma exemplificativa, como se
vé dos plurais utilizados (estudos, assessorias, consultorias
etc). Caso o rol fosse exaustivo, a redagao seria mais objetiva;
bem ao contrario, nota-se o cristalino espirito da norma em
alcangar o maior namero possivel de servigos que pudessem
se encaixar no conceito legal de técnico especializado (...) *

Parecer Juridico n® 251/2022 - Pdgina 2 de 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

Sendo assim, sera considerado um servico técnico especializado, aquele cujo
cerne da execugdo for predominantemente intelectual, ndo importando se ele se encontra
expresso ou nao no rol do art. 13 da Lei n" 8.666/93.

Por fim, em pesquisa feito junto a “consulta de licitagdes” no site do TCE/PR,
consta que, das Ultimas 15 (quinze) contratagoes realizadas sobre o tema, 12 (doze) delas foram
feitas mediante inexigibilidade, e, as outras 3 (trés) por dispensa.

Ernitdgdn Lo oot Wm Aoy oy Tlppein Sl

o

LERREITE A DOIRIRATALAG DR

3. CONCLUSAO

Do exposto, esteve advogado publico, salvo melhor juizo, entende pela
viabilidade juridica da inexigibilidade de licitacao

, ja que estéo presentes os aspectos formais
e legais inerentes & contratagéo direta, nos termos do artigo 25, Il, da Lei n° 8.666/93.

Parecer Juridico n® 251/2022 - Pagina 3 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

Por fim, ressalta-se que este parecer ndo vincula a decisdo da autoridade
competente, podendo ser acatado ou ndo, pois, ndo tem carater vinculatério e nem obriga a
autoridade.

E o parecer.

Barra do Jacaré/PR, 12 de setembro de 2022.

QOQ)JD (A, A /WLQQQJS)

<
\/ RAFAEL AUGUSTO MELHADO
Advogado - OAB/PR 105.600
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE ESTADO DO PARANA
CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, FonelFax Oxx 43-35371212 - CEP 86.385-000

PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO SOBRE A INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO N° 17/2022.

SETOR DE LICITAGAO

Processo Administrativo N° 103/2022
Inexigibilidade de Licitagédo N° 17/2022

Objeto: Contratagdo de prestacao de servico educacional referente a aula diferenciada
com o tema: "educacdo ambiental - ensinando e conscientizando", a ser ministrada dentro
de container projetado, conforme especificagao detalhada no termo de referéncia.

Aos 19 dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois, foi encaminhado a
comisséo de licitagao, oficio emitido pelo senhora Secretaria Municipal de Educagao,
Cultura e Esportes, Gilmara Neres de Souza Prado, solicitando a inexigibilidade da
licitacao referente a Contratagao de prestagéo de servigo educacional referente a aula
diferenciada com o tema: "educagdo ambiental - ensinando e conscientizando", a ser
ministrada dentro de container projetado, conforme especificagéo detalhada no termo de
referéncia, cuja justificativa para inexigibilidade, feita pelo setor solicitante, € que, trata-se
de contratacéo de servigos técnicos com profissionais especializado a trabalhos relativos
a treinamento e aperfeicoamento, possuindo natureza singular e notdria especializagao,
pleiteando a contratagao da empresa THAIS PORTELA EDUCAGAO EIRELI — CNPJ:
27.769.507/0001-60.

Nota-se que a aula diferenciada com o tema “Educagao Ambiental — Ensinando e
Conscientizando”, sdo de suma importancia aos alunos do ensino municipal, tendo uma
metodologia de ensino diferenciada, visando o ensino e a conscientizagdo referente a
preservagdo ambiental.

Salientamos que a juntada das propostas de pregos € de responsabilidade do

Orgao Solicitante e que esta Comissao analisa tdo somente os documentos de
habilitacao.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE ESTADO DO PARANA
CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax Oxx 43-35371212 - CEP 86.385-000

A comissdo de licitagdo, analisou os documentos recebidos e foi destacado que o
docente tem vasta e singular experiéncia na area do curso a ser ministrado. Desta forma

a Lei de licitagdes e contratos em seu artigo 25, inciso Il traz:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigéo,
em especial.
Il - para a contratagéo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
especializacédo, vedada a inexigibilidade para servigcos de publicidade e
divulgagao;

Observa-se que o artigo 13 da referida Lei, traz o rol de servigos técnicos
profissionais especializados, estando incluso no inciso IV “treinamento e aperfeicoamento
de pessoal”.

Destaca-se que nao é qualquer servico que enseja a contratacdo por meio da
inexigibilidade de licitagao, devera preencher o requisito da singularidade e notoria
especializagao.

Assim, de acordo com o parecer do juridico, o processo preenche os requisitos
exigidos pelo ordenamento juridico para a inexigibilidade de licitagao, ja que se trata de
aula onde sera ministrado por docentes, cuja produgdo € intelectual, de carater
personalissimo, com experiéncia na area exigida e atende os contelidos necessarios para
o ensino dos alunos.

Desta forma, foi verificado que o valor total a ser pago a empresa contratada
THAIS PORTELA EDUCAGAO EIRELI — CNPJ: 27.769.507/0001-60 é de: R$ 2.820,00

(Dois Mil, Oitocentos e Vinte Reais), conforme segue abaixo:
THAIS PORTELA EDUCAGAO EIRELI
T ke IProduto) /i

.oie

auto D

THAIS
PORTELA

5

A ULA DIFERENCIADA AOS ALUNOS DO 2.820,00
MUNICIPIO PELO PROJETO VIDA MARINHA.

ESTAO INCLUSOS NOS SERVICOS: AULAS DE

EXPLORADOS.

TOTAL

2.820,00 J




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE ESTADO DO PARANA
CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax Oxx 43-35371212 - CEP 86.385-000

Por sua vez, antes da ratificagdo do processo de inexigibilidade pela autoridade
competente, a comiss&o de licitagéo realizou a analise e pesquisa sobre a situagéo de
regularidade fiscal da empresa, para verificar se a mesma esta apta para contragao com o
setor publico, onde foi encontrado em anexo ao presente processo todas as certidoes
validas.

Por fim, o processo de inexigibilidade de licitagao, n° 17/2022 sera encaminhado ao

referido Prefeito Municipal para que possa providenciar sua ratificagdo e homologagao.

Nada mais havendo.

E o parecer da comissé&o de licitagao.

Barra do Jacaré/PR, em 20 de setembro de 2022.

Hélder H. Ferreira Moreno
Presidente da Comissao de Licitagao
Portaria n° 06/2022

William Angeluce Justo
Secretario da Comissao de Licitagado
Portaria n® 06/2022

Membro da Comissa6 de Licitagéo
Portaria n® 06/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

~

AVISO DE HOMOLOGAGAO

SETOR ADMINISTRATIVO
Processo de Inexigibilidade de Licitagao n° 1712022

Termo de Homologagéao

Torna-se homologado o processo de inexigibilidade de licitagao em epigrafe, realizado em
conformidade com Art. 25, inciso Il da Lei 8.666/93. Objeto: CONTRATAGCAO DE
PRESTACAO DE SERVICO EDUCACIONAL REFERENTE A AULA DIFERENCIADA
COM O TEMA: "EDUCACAO AMBIENTAL - ENSINANDO E CONSCIENTIZANDO", A
SER MINISTRADA DENTRO DE CONTAINER PROJETADO, conforme especificagao
detalhada no termo de referéncia constante no processo. Valor de R$ R$ 2.820,00 (Dois
Mil, Oitocentos e Vinte Reais), adjudicado a empresa THAIS PORTELA EDUCACAO
EIRELI — CNPJ: 27.769.507/0001-60, conforme quadro a seguir:

A THAIS
MUNICIPIO PELO PROJETO VIDA MARINHA. PORTELA ALUNO
ESTAO INCLUSOS NOS SERVICOS: AULAS DE
EDUCAGAO AMBIENTAL, MINISTRADA
DENTRO DE CONTAINER PROJETADO EM
REFERENCIA AO FUNDO DO MAR, COM
ANIMAIS EMPALHADOS, EM ALCOOL E
REPLICAS, QUE PODEM SER TOCADOS E
EXPLORADOS.

TOTAL 2.820,00

Barra do Jacaré/PR, em 20 de setembro de 2022.

r de Freitas Alboneti
Prefeito Municipal

&
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parand
Email: pmbj@uol.com.br

RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 17/2022

N° Processo: 103/2022. Objeto: CONTRATACAO DE PRESTACAO DE SERVICO
EDUCACIONAL REFERENTE A AULA DIFERENCIADA COM O TEMA: "EDUCAGAO
AMBIENTAL - ENSINANDO E CONSCIENTIZANDO", A SER MINISTRADA DENTRO DE
CONTAINER PROJETADO, conforme especificagao detalhada no termo de referéncia
constante no processo. Fundamento Legal: Art. 25° Inciso I da Lei n° 8.666 de
21/06/1993. Ratificacdo em 20/09/2022 por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito Municipal.
Valor Total: R$ 2.820,00 (Dois Mil, Oitocentos e Vinte Reais). Contratada: THAIS

PORTELA EDUCACAO EIRELI — CNPJ: 27.769.507/0001-60, conforme quadro a seguir:

PORTELA

ANIMAIS EMPALHADOS, EM ALCOOL E
REPLICAS, QUE PODEM SER TOCADOS E
EXPLORADOS.

TOTAL 2.820,00

Barra do Jacaré/PR, 20 de setembro de 2022.

Prefeito Municipal

VZ
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 17/2022

N° Processo: 103/2022. Objeto: CONTRATACAO DE PRESTACAO DE SERVICO EDUCACIONAL REFERENTE A AULA DIFERENCIADA
COM O TEMA: "EDUCACAO AMBIENTAL - ENSINANDO E CONSCIENTIZANDO", A SER MINISTRADA DENTRO DE CONTAINER
PROJETADO, conforme especificagdo detalhada no termo de referéncia constante no processo. Fundamento Legal: Art. 25°, Inciso II da Lei n®
3.666 de 21/06/1993. Ratificagio em 20/09/2022 por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito Municipal. Valor Total: R$ 2.820,00 (Dois Mil, Oitocentos

¢ Vinte Reais). Contratada: THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI - CNPJ: 27.769.507/0001-60, conforme quadro a seguir:

THAIS PORTELA EDUCACAO EIRELI

Lote Item Produto/Servigo Marca Modelo Unidade Quantidade ’rego Preco total
1 1 AULA DIFERENCIADA AOS ALUNOS DO MUNICIPIO PELO PROJETO|TIIAIS PORTELA UN POR|282.00 10,00 2.820.00
VIDA MARINHA. ESTAO INCLUSOS NOS SERVICOS: AULAS DE ALUNO

EDUCACAO AMBIENTAL, MINISTRADA DENTRO DE CONTAINER
PROJETADO EM REFERENCIA AO FUNDO DO MAR. COM ANIMAIS
EMPALHADOS, EM ALCOOL E REPLICAS, QUE PODEM SER TOCADOS
F EXPLORADOS.

TOTAL 2.820,00

Barra do Jacaré/PR, 20 de setembro de 2022.

‘mm EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ednalberto Goulart
Cédigo Identificador:E2F3252D
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